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Anotace

Bakalářská práce se zabývá rozrodem rodu Ronovců a převážně jeho následným roz-

větvením. V úvodu se práce zaměřuje na samotný vznik šlechty a později na její ná-

sledné působení v době jagellonské. Je představen rod Ronovců, jeho „bájní“ předci

podle středověkých kronik a následně doložitelní příslušníci rodu. Práce sleduje pře-

devším rod Berků z Dubé, jeho vliv a majetek během vlády Přemyslovců, Lucem-

burků, během husitských bouří a převážně za vlády Jiřího z Poděbrad a za panování

Jagellonců na českém trůnu, v jejichž době se zaměří na dvorský soud, soudní instituce

a postavení členů rodu. Práce se snaží zmapovat měnící se državy rodu, sňatky, častá

jména v rodu a postupný pád dříve mocných pánů až do 18. století, kdy jejich vliv

klesá a rodoví příslušníci upadají takřka v zapomnění.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the development of the Ronov family and mainly its

subsequent branching. In the introduction, the work focuses on the emergence of the

nobility and later on its subsequent operation in the Jagiellonian period. The Ronov

family is presented, its "mythical" ancestors according to medieval chronicles and sub-

sequently proven members of the family. The work mainly follows the Berka family

of Dubá, its influence and property during the reign of the Přemyslids, Luxemburgs,

during the Hussite storms and mostly during the reign of George of Poděbrady and

during the reign of the Jagiellons on the Czech throne. In whose time he will focus on

the court, judicial institutions and position members of Berka of Dubá in them. The

work tries to map the changing possessions of the family, the marriage, frequent names

in the family and the gradual fall of formerly powerful masters until the 18th century,

when their influence declines and family members are almost in oblivion.
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Úvod

Rod Ronovců je starý český rod, který má doložené kořeny už na začátku 13. století.

Hlavním znakem rodu a jeho větví jsou zkřížené ostrve, prvním doloženým členem rodu

je Smil Světlický, který je zmiňován po boku třetího českého krále Přemysla Otakara I.,

v blízkosti panujícího Přemyslovského rodu jsou pak zmiňováni i jeho potomci. Ti

získávali pozemky, kolonizovali nová území a zakládali hrady, díky kterým jsem si toto

téma veskrze vybrala. Ráda a často navštěvuji hrady a zříceniny a nejednou jsem se

setkala se zakladateli nebo vlastníky z rodu Ronovců, Berků z Dubé či Lichtenburků

(např. hrad Ronovec, Bítov, Cornštejn, Lichnice a další). Tento rod mě zaujal, i když,

nebo spíš právě proto, že nedosahuje tak velké známosti jako jiné české rody, jako jsou

např. Šternberkové, Rožmberkové a jiné, ačkoliv často dosahuje stejné prestiže. Ronovci

byli „na výsluní“ střídavě, první velký vliv získávají za vlády posledních Přemyslovců,

kdy ukotvují své kořeny a rodí se nové rozrody. Druhou epochou, kdy o sobě rod dává

více vědět je doba Lucemburská, přesněji za vlády Jana a jeho syna Karla IV. Zde se

angažuje Hynek Berka z Dubé (zakladatel rozrodu Berků z Dubé, nejvyšší purkrabí a

jeden z nejvýznamnějších pánů té doby) a Ondřej z Dubé (výborný znalec zemského

práva, nejvyšší zemský sudí a autor jedné z prvních právních knih). Třetí a poslední

výrazný výstup rodu (myšleno odnože Berků z Dubé) je doba Jiřího z Poděbrad, kdy

dochází k propojení s rodem z Poděbrad a Kunštátu hned třemi sňatky. Vyšší pozici si

rod zachová až do vlády jagellonských králů a následujícího českého krále Ferdinanda I.

Předkládaná práce si jako jeden z cílů klade ucelit vznik rodu, který je hojně popisován

ve středověkých kronikách (především Kosmova Kronika Čechů a Kronika Tak řečeného

Dalimila) a vyvodit z něj prvotní pověst a přidané dodatky. Protože jde o trvalé

příslušníky vyšší šlechty, řadící se k nejstarším českým rodům, pokládám za příhodné

zakomponování kapitoly o vzniku a působení šlechty v jejích počátcích a následně v době

pohusitské a jagellonské, na kterou se práce veskrze zaměřuje. Ústředním tématem práce

jsou příslušníci rozrodu Ronovců Berků z Dubé od 15. do počátku 16. století, kterými

jsou Jindřich Berka z Dubé a Lipého, jeho synové Jaroslav a Jindřich Berkové z Dubé a

jejich potomci. Všichni se pohybovali na královském dvoře, většinou jako nejvyšší sudí

dvorští, přísedící komorního soudu nebo například zastávali úřad podkomořský. Práce tak

obsahuje exkurz i do soudních institucí doby pohusitské a jagellonské, včetně popisu

Vladislavského zřízení zemského, které vzniká v době působení ústředních postav práce.
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Prvotním zdrojem pro příslušníky rodu a zmapování jejich vztahů jsou díla Augusta

Sedláčka a Jana Urbana, který se na rozrod Ronovců, pány z Lichtenburka, zaměřuje.

Práce by mimo jiné měla nastínit vývoj rodových držav, které se začaly velmi rozrůstat

už na počátku, kdy „Žitavští bratři“ osídlili Žitavu a Budyšín a kolonizace pokračovala

dále v severních Čechách, zvláště v oblasti Českého Švýcarska. Až na výjimky měly

všechny větve rodu své hlavní državy právě tam a postupně je rozšiřovali. Jen jediná

větev (jedna ze dvou hlavních počátečních větví) se přesídlila na Moravu do okolí

Znojemska, na ústřední hrady Bítov a Vranov – šlo o pány z Lichtenburka a pozdější

Bítovské z Lichtenburka.

Předkládaná práce se v závěrečné kapitole zabývá ostatními větvemi, které vzešly,

stejně jako Berkové z Dubé, z rodu Ronovců, pokouší se nastínit příbuznost mezi rody a

jejich vztah k panovníkovi. Zabývá se mimo jiné „slavnými“ příbuznými, jako jsou

například již zmíněný Ondřej z Dubé, Jindřich z Lipé, husitský hejtman Jan Roháč

z Dubé, nebo přelétavý Hynce Ptáček z Pirkštejna. V samém závěru práce pojednává o

vztahu rodů Berků z Dubé a pánů z Poděbrad a Kunštátu, zaměřuje se na tři svatby mezi

zmíněnými rody a s nástupem Jiřího z Poděbrad na český trůn sleduje vzrůstající

„prestiž“ rodu.

Mezi řádky se práce pokouší nastínit rod Ronovců a jeho postavení během vládnoucích

dynastií na českém trůnu, což je také jedním z vedlejších cílů.
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1. Zrod a formování šlechty

Zrod a formování šlechty je dodnes neprozkoumanou a neobjasněnou oblastí, a to

především kvůli nedostatku písemných pramenů. Většinové názory badatelů se shodují,

že šlechta se začala formovat v 9. a 10. století. Tento názor podporuje i sám Kosmas ve

své kronice Historie Čechů, kde píše o mužích, kteří vůči knížeti vystupovali kolektivně

jako rovnocenní partneři. Lze tedy říci, že již na přelomu těchto dvou století existovala

skupina bohatších lidí soustředěná kolem panovníka – panovníkovi nejbližší přátelé a

věrní, či schopní bojovníci z bitev. Díky tomuto blízkému vztahu s panovníkem výše

zmínění získávají tituly, pozemky i pravomoci, ty si předávají z generace na generaci a

uzavírají mezi sebou výhodné sňatky. 1

Na přelomu 11. a 12. století nabývá formující se šlechta větších a větších

pozemkových držav a její příslušníci jsou hojně obsazováni do služeb v dvorských i

hradských úřadech, zaujímají důležitá místa v knížecích ozbrojených družinách, či

spravují knížecí majetek. Tato doba odpovídá i rozmachu oblíbenosti rytířských turnajů,

které v procesu tvoření šlechty sehrály značnou roli. Tehdy se ještě jednalo o

organizované vojenské cvičení (na louce, lesní ploše či poli v blízkosti města) velmi

podobné skutečným bitvám, kdy bojovníci byli rozděleni do stejně početných týmů (jeden

tým čítal kolem dvaceti až padesáti mužů), jeden tým pak měl bránit nedaleké město a

druhý jej dobývat. Za zajaté a „mrtvé“ rytíře muselo být po skončení turnaje vyplaceno

výkupné, které připadlo stejně jako koně, zbraně a další „válečná kořist“ vítězům. Chudší

nebo méně známí rytíři díky této nebezpečné zábavě mohli poměrně snadno přijít

k penězům, ale také ke slávě, dobré kariéře, k manželce a v neposlední řadě se mohli


[…]


potomky; českého krále Jiřího z Poděbrad a tři dcery: Markétu (manžel Bohuslav ze

Žeberka a Plané), dceru neznámého jména (manžel Jan Slava z Chlumu)200 a Alžbětu

(manžel Jindřich z Dubé a z Lipé)201. Ústředním zdrojem informací je opět Cronica

domus Sarensis minor a také jedno z děl Bartoloměje Paprockého202, který v díle uvádí

Jindřicha z Dubé a z Lipé jako manžela Jiříkovi sestry Alžběty a mezi léty 1440-1452

jako podkomořího.

V případě správnosti Cronica domus Sarensis minor i Diadochu Bartoloměje

Paprockého by synové Jindřicha z Dubé a z Lipé, Jaroslav a Jindřich, měli díky matce

Alžbětě k vládnoucímu rodu velmi blízko, srovnatelně jako předek Smil a jeho vztah

k Přemyslu Otakarovi I. a jeho synové Častolov a Jindřich k Václavovi I. před více jak

200 lety.

9. 5. 3. Jindřich z Lipé, manžel Barbory z Kunštátu

Třetím spojením Berků z Dubé s jedním z nejmocnějších rodů 2. poloviny 15. století

je podle Cronica domus Sarensis minor sňatek Jiříkovi dcery Barbory s maršálkem

českého království Jindřichem z Lipé a Dubého.203 Tento údaj ale patří k těm méně

korektním, v jiných pramenech píšících o tomto sňatku se pouze uvádí, že k němu došlo

roku 1458 na Krumlově a nejmenovaná dcera Jiřího z Poděbrad (převládá názor, že šlo o

dceru Barboru) si vzala Jindřicha z Lipé (v Menší kronice je chybně přidán přídomek „z

Dubého“).204

200 PLAČEK, M. FUTÁK, P. Páni z Kunštátu: rod erbu vrchních pruhů na cestě k trůnu. s. 376.

201 ZEMEK, M. Cronica domus sarensis minor. Kronika kláštera ždárského menší. s. 39.

202
PAPROCKÝ z Hlohol a Paprocké vůle, Bartoloměj. Diadochos: ginák poslaupnost knijžat a králůw

cžeských biskupůw y arcybiskupůw pražských a wssech třech stawůw slawného králowstwj cžeského to

gest panského rytjřského a městského. Brno, GARN, 2005.

203 ZEMEK, M. Cronica domus sarensis minor. Kronika kláštera ždárského menší. s. 58.

204 PLAČEK, M. FUTÁK, P. Páni z Kunštátu: rod erbu vrchních pruhů na cestě k trůnu. s. 376.
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Závěr

V úvodu práce byly zmíněny cíle, kterých se práce snaží dosáhnout. Jedním z nich

bylo podat ucelený pohled na vznik rodu Ronovců, který je obestřen několika pověstmi.

V práci jsem se snažila porovnat výchozí zdroje, poukázat na přídavky a „výmysly“

jednotlivých kronikářů, zmapovat postup rozšiřování pověsti a zachytit její nejranější

formu.

Ústředním cílem práce bylo sledovat rod Ronovců a jednu z jeho větví, rod Berků

z Dubé, v době pohusitské a jagellonské. Snažila jsem se věnovat pozornost především

členům rodu Jindřichovi Berkovi z Dubé, jeho synům Jaroslavovi Berkovi a Jiříkovi

Berkovi z Dubé a jejich potomkům, sledovat jejich příbuzenské svazky, držbu hradů a

jejich stopy v listinách (listy Oldřicha z Rožmberka, Vladislavské zřízení zemské…).

Práce se na pozadí zabývá vztahy k panovníkovi během staletí, počínaje slavným

vzestupem rodu za vlády posledních Přemyslovců, konče velmi blízkým vztahem

k Jiříkovi z Poděbrad díky třem svazkům mezi těmito dvěma rody. Mezi těmito dvěma

epochami rod na chvíli upadal a s nástupem jiného panovníka se zas dostával do popředí.

Značné zmatky nastaly při husitský bouřích, kdy se i v tomto, dá se říci ryze katolickém

rodě našly výjimky, které se přiklonily ke kalichu (např. nemálo známý a již zmiňovaný

Jan Roháč z Dubé a další). Rodové postavení se zdá býti nejpevnější právě za vlády Jiříka

z Poděbrad a následujících Jagellonců, poté ale rod čím dál více upadá z hlavní politické

a soudní scény a v 17. století jsou informace o příslušnících podstatně hůře dohledatelné.

Záznamy píší jen o Jindřichu Volfovi, který byl hejtmanem Nového města Pražského,

místodržícím, vrchním regentem panství královských a roku 1640 sudím dvorským a jeho

synovi Františku Antonínovi, kterým končí jedna větev Berků z Dubé. Nabízí se zde

otázka, proč tomu tak je, že kdysi jeden z předních českých rodů, který dlouhá léta (s

přestávkami) stál po boku panovníka je o čtyři sta let později takřka zapomenutým rodem,

o kterém se píše vesměs jen v cechovních listinách a ustanoveních. Po čas psaní práce

jsem si kladla otázku, čím je tento mocenský rodový pokles způsoben. Nyní bych

považovala za hlavní důvod časté střídání panovnických dynastií na českém trůnu a do

jisté míry i nevýbojnost a neangažovanost příslušníku rodu během Habsburské vlády u

nás, která činila veliký rozdíl oproti vládě tak říkajíc husitského krále. Ve spojení

s postavením rodu jsem se v závěru práce snažila zmapovat členy ostatních větví rodu

Ronovců a sňatkovou politiku.
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Pro dobový kontext předkládaná práce obsahuje charakteristiku vzniku šlechty,

šlechtu ve sledovaném období doby pohusitské a jagellonské a soudní instituce, ve

kterých se členové rodu angažovali.

Posledním hlavním bodem a cílem, kterým se práce zaměřuje, je zmapování

osídlování, stavby a zakládání měst a hradů.
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