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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Anna Syslová si za téma své bakalářské práce zvolila pozdněstředověkou část historie rodu

Berků z Dubé, resp. chronologicky ji vymezila dobou pohusitskou, tj. přibližně dobou vlády

Jiřího z Poděbrad, Ladislava Pohrobka a jagellonských králů. Ve vlastním výzkumu se však

vrací i do období staršího. Je až s podivem, že právě této významné rodové linii nebyla

doposud věnována komplexní monografie, přesto ale autorka nevstupovala na půdu zcela

neprobádanou. Jak sama v úvodu své práce přiznává, opírá se v mnohém o výzkumy jednoho

z nestorů českého genealogického bádání, totiž Augusta Sedláčka a jeho publikované studie i

práce několika dalších současných historiků.

Ústředním deklarovaným námětem předložené bakalářské práce je historie jedné z rodových

linií Ronovců, totiž Berků z Dubé. Autorka se přitom zaměřila zejména na kariéry členů

tohoto rodu žijících v 15. a na počátku 16. století, rekonstrukci jejich majetkové držby a

vazby k dalším rodovým liniím. Vedle toho ale významnou část tvoří analýza původu a

vývoje rodové legendy ronovců. Nemalou část textu věnovala autorka také výkladu o

postavení šlechty v českých zemích na konci středověku. I když chápu nutný teoretický rámec

příběhu (a to zejména ve vztahu členů rodu k zemskému soudu a vývoji práva), dokázala bych

si v této části práci představit zestručnění textu ve prospěch vlastního výzkumu dějin

sledované etapy rodu Berků z Dubé. Autorka také zacílila svou pozornost na hlavní (a

výlučně mužské) představitele rodu, což je ovšem v souladu s jejím záměrem sledovat jednak

jejich majetkovou držbu, jednak odraz jejich činnosti v zemských úřadech a politice.

A. Syslová vyhodnotila dostupné vydané prameny i sekundární literaturu a podařilo se jí tak

vytvořit relativně plastický obraz významu rodu ve sledovaném období i jeho úsilí o vytvoření

rodové domény. Práce by si zasloužila doplnění o informace z nepublikovaných (ale na webu

www.augustsedlacek.cz dostupných) rešerší Augusta Sedláčka (viz sešit č. 14), kde je mj.

dostupná i podrobná genealogie rodu. Stejně tak by bylo vhodné práci rozšířit i o historii

dalších členů rodu, ale chápu, že toto by bylo už nad rámec bakalářské práce.

Předloženou bakalářskou práci považuji za dobrý základ pro další a hlubší vědeckou studii.

Autorka prokázala schopnost kritické práce s historickými prameny i samostatné formulace

hypotéz. Naplnila tak požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18. června 2020 Podpis:

Za velmi zajímavé zjištění autorky považuji vazby rodu na pány z Kunštátu (a z Poděbrad),

resp. dynastické sňatky mezi zmíněnými rody. Spatřuje autorka v této sňatkové politice jasný

doklad politické orientace rodu, nebo se dle jejích výzkumu jedná spíše o náhodná a

oboustranně výhodná spojení ?